
     PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................3700 

SECRETARIA-GERAL ...........................................................3701

ATO Nº 3087/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANA  PAULA  CORDEIRO DE ASSUNÇÃO 
MEDEIROS, do  Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor de Direção, código
AS-06,  do Departamento de Radio e TV - 
Superintendência de Comunicação Social, a 
contar de 16 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 16 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0337513

ATO Nº 3083/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BEATRIZ   EBELING   DA   PAZ,  para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de
Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 09 de dezembro de 
2024.

Porto  Velho, 16 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0337406

ATO Nº 3085/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIELLY  RONCONI  FERRARI,  para exercer o  
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Técnico, código AT-18, no Gabinete do Deputado 
Marcelo CRUZ,  a contar de 02 de dezembro de
2024.

Porto  Velho, 16 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0337454

ATO Nº 3084/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3696

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 231



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 231 16/12/2024

28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JEFFERSON   NASCIMENTO   DE   ABREU, para  
exercer  o   Cargo  de  Provimento   em Comissão  
de Chefe  de Divisão  de Controle  de Diária,  
código  DAS-06,   do  Departamento Financeiro  - 
Superintendência de Finanças, a contar de 02 
de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 16 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0337412

ATO Nº 3086/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JULIANA   FERREIRA   SILVA   DE   SOUZA,  para  
exercer  o   Cargo  de  Provimento  em Comissão
de Assessor Técnico, código AT-18,  no Gabinete
do Deputado Marcelo Cruz,  a contar de 02 de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 16 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0337468

ATO Nº 3082/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KESIA CRISTINA DA SILVA SOARES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor  de Direção,  código  AS-05,   no  
Gabinete  do  Secretário  Administrativo,  a contar 
de 02  de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 16 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0337393

ATO Nº 3088/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUANA VANESSA  SOUSA COSTA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-16,  no  Gabinete do  
Deputado Delegado Camargo, a contar de 02  
de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 16 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0337651

ATO DE DIÁRIA Nº 0337329/2024-SUP-RH/DEP-PREV/
DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual 
Elcirone Moreira Deiró, matrícula 200165392 , pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 17/12/2024 a 19/12/2024, 
com a fi nalidade de participar de reuniões no Congresso 
Nacional para debater acerca de melhorias para a 
população do Estado de Rondônia através de indicação 
de emenda ao Orçamento Geral da União, participará de 
reunião na União Nacional dos Legisladores e Legislativos 
Estaduais - UNALE e cumprirá agendas institucionais 
Ministérios. conforme processo nº 100.044.000084/2024-
03.

Porto Velho, 16 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0337329

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3697

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 231 16/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3698

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0337168/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO ao 
município de Porto Velho/RO, no período de 17/12/2024 a 18/12/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança e conduzir 
o veículo do Deputado Estadual Luís do Hospital, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo 
nº 100.561.000098/2024-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingos da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 16 de dezembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0337168

ATO DE DIÁRIA Nº 0337339/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 17/12/2024 a 19/12/2024, para assessorar o Deputado Estadual Cirone Deiró, durante o 
cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.044.000084/2024-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174529 Jadir Roberto Hentges Servidor Cedido Gabinete 1ª Secretaria

Porto Velho, 16 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0337339

ATO DE DIÁRIA Nº 0337187/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de São Miguel do Guaporé e São Francisco do Guaporé/RO, no período de 17/12/2024 a 21/12/2024, 
com a fi nalidade de assessorar o Deputado Estadual Ismael Crispin e fazer os registros fotográfi cos durante a realização 
da agenda, conforme processo nº 100.511.000277/2024-01.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 231 16/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3699

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175088 Erika Gregorio Oliva Assessor de Gabinete Gabinete Deputado Ismael Crispin

Porto Velho, 16 de dezembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0337187

ATO DE DIÁRIA Nº 0337196/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO--GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de São Miguel do Guaporé e São Francisco do Guaporé/RO, no período de 17/12/2024 a 21/12/2024, 
com a fi nalidade de prestar assessoria Técnica durante a realização da agenda do Deputado Estadual Ismael Crispin nos 
municípios, conforme processo nº 100.511.000277/2024-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176110 Elizete Hellmann de Souza Assessor Técnico Com. de Const. e Just. e de Redação

Porto Velho, 16 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0337196

ATO DE DIÁRIA Nº 0337201/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de São Miguel do Guaporé e São Francisco do Guaporé/RO, no período de 17/12/2024 a 21/12/2024, 
com a fi nalidade de assessorar o Deputado Estadual Ismael Crispin, durante a realização da agenda do nos municípios, 
conforme processo nº 100.511.000277/2024-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173194 Iracy Alves de Moraes da Fonseca Assessor Técnico Com. de Const. e Just. e de 

Redação

Porto Velho, 16 de dezembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0337201

ATO DE DIÁRIA Nº 0337259/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 231 16/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3700

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Guajará Mirim/
RO aos municípios de Santa Luzia do Oeste, Rolim de Moura, Espigão do Oeste e Primavera de Rondônia/RO, no período 
de 18/12/2024 a 23/12/2024, para assessorar a parlamentar com reuniões, lideranças, moradores, coletando demandas, 
sugestões e identifi cando potenciais parcerias, conforme processo nº 100.063.000531/2024-98.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174779 Luis Gustavo Montes Dorado Assessor Parlamentar Gabinete Deputada Dra. Taissa

Porto Velho, 16 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0337259

ATO DE DIÁRIA Nº 0337228/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 16/12/2024 a 20/12/2024, para fazer visita técnica ao Senado Federal, com o objetivo de 
estabelecer tratativas de migração e parametrização do conteúdo do Sistema de Apoio ao Processo Legislativo (SAPL) - 
hoje hospedado no ambiente DataCenter do ILB Interlegis do Senado Federal - no metadados de Inteligência Artifi cial, 
escopo esse em andamento na ALE/RO, conforme processo nº 100.016.000317/2024-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021036 Isabelle Marques Schittini 

Dall’igna
Chefe de Divisão Div. de Est. Pesq. e Inform Legislativo

200173504 Henry Alves Calixto Assessor de Direção Divisão Elebor. Rev. Atos Normativos

Porto Velho, 16 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0337228

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE SUSPENSÃO ‘‘sine die’’
Processo Administrativo nº 100.024.00006/2023-58

Pregão Eletrônico nº 009/2024/CPP/ALE /RO - UASG 926919

A Superintendência de Compras e Licitações - SCL, através da Comissão Permanente de Pregão - CPP, 
nomeada pelo ATO Nº 2199/2024-SUP-RH/ALE/RO, torna público aos interessados, em especial, às empresas 
que retiraram o Edital supracitado que tem por fi nalidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE BOMBEIRO CIVIL E TREINAMENTO, a SUSPENSÃO – sine die da 
sessão de abertura inicialmente prevista para o dia 06 de dezembro de 2024, prorrogada para 20/12/24, em face de 
pedido de esclarecimento que demanda análise técnica da unidade requisitante. A nova data do certame será divulgada
oportunamente, nos termos do §1º, inciso II, alínea “a”, Art. 55 da Lei Federal 14.133/21.

Porto Velho-RO, 16 de dezembro de 2024.

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro CPP/ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 231 16/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3701

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO N.º 19/2024-SG/ALE

Dispõe sobre o Recesso de Final Ano.

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Resolução n.º 461, de 13 de novembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial 
Eletrônico da ALE n.º 198, de 18 de novembro de 2019, combinado com a Lei Complementar nº 1.056, de 28 de 
fevereiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Suspender o expediente em todos os setores da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, no período 
compreendido entre os dias 23 de dezembro de 2024 a 05 de janeiro de 2025, exceto nos Gabinetes Parlamentares, 
que realizarão a gestão conforme suas respectivas demandas.

Art. 2º A Assembleia Legislativa retornará ao expediente normal após o período ora estabelecido, reabrindo suas 
portas para atendimento ao público no dia 6 de janeiro de 2025.

§ 1º Durante o período de recesso, para garantir o cumprimento das normas vigentes, os procedimentos contábeis 
e demais serviços que estiverem relacionados ao encerramento do exercício fi nanceiro 2024 e abertura do exercício 
fi nanceiro 2025, execução de despesa não programada, bem como as demandas administrativas indispensáveis, 
serão efetuadas em regime de plantão, cuja escala será estabelecida pela chefi a imediata, e encaminhada à 
Superintendência de Recursos Humanos para controle e registro funcional.

§ 2º Os servidores que forem escalados para trabalhar durante o regime de plantão poderão compensar os dias 
trabalhados durante o exercício de 2025, período no qual poderá ser realizada sua substituição nos termos do art. 
23, da Lei Complementar nº 1056, de 26 de fevereiro de 2020.

§ 3º A compensação de que trata o parágrafo anterior é aplicável apenas aos setores administrativos, e deverá 
ser realizada no transcurso do exercício de 2025.

Art. 3º este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho-RO, 16 de dezembro de 2024.

(Assinado eletronicamente)

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral/ALE/RO.

SECRETARIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 231 16/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3702

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO N.º 20/2024-SG/ALE

Dispõe sobre o horário do expediente durante o recesso parlamentar.

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial 
Eletrônico da ALE nº 198, de 18 de novembro de 2019, combinado com a Lei Complementar nº 1.056, de 28 de 
fevereiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Durante o Recesso Parlamentar, no período de 15 dezembro de 2024 a 15 de janeiro de 2025, o expediente 
será das 7h30 às 13h30 de segunda a sexta-feira, retornando ao expediente normal após o período mencionado.

Art. 2º este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho-RO, 16 de dezembro de 2024.

(Assinado eletronicamente)
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral/ALE/RO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SECRETARIA-GERAL

		2024-12-16T14:25:42-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




